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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je zpracování literární rešerše, která popisuje vývoj

pozemkových úprav.

Bakalářská práce nejprve zahrnuje stručnou historii pozemkových úprav na

našem území. Seznamuje s nejrůznějšími procesy a formami pozemkových úprav

v periodické posloupnosti od úplných začátků až po 20. století.

V druhé části této bakalářské práce se zabývám vývojem pozemkových úprav

z pohledu celosvětového měřítka. Z kontinentů jako jsou Evropa, Asie, Afrika

a Amerika byly vybrány určité země, které byly následně popsány právě z hlediska

problematiky pozemkových úprav.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, pozemkové reformy, historický vývoj,

fragmentace, Česká republika, Evropa

Abstract:

The theme of the thesis is focused on the elaboration of literature review, what

describes the development of land consolidation.

Firstly, the thesis begins with brief history of land consolidation within The

Czech Republic. It presents different forms and processes of land consolidation in

a periodic sequence from the early beginning until the 20th century.

The second part of this thesis deals with the development of land consolidation

from the perspective of global scale. Of the continents, such as Europe, Asia, Africa

and America were selected the certain countries that were described in detail from

the perspective of land consolidation.

Keywords: land consolidation, land reform, historical development,

fragmentation, The Czech Republic, Europe
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1. Úvod

Vzhled krajiny na našem území je do určité míry ovlivněn člověkem. Ten ji po

dlouhá staletí formoval svou přítomností, využíváním a svými zásahy do krajiny.

Vývoj krajiny s sebou nesl i rozsáhlé majetkové změny, které krajinu též

přetvářely. Mnoho majetkových změn vedlo k rozdrobenosti a neúplné přehlednosti

na zde se vyskytujících pozemcích.

Pozemkové úpravy svými nástroji tyto nedostatky odstraňují a ve veřejném

zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, které se scelují, nebo naopak

účelně rozdělují tak, aby bylo zabezpečeno jejich efektivní využívání, přehledné

rozmístění a dobrá přístupnost, popř. aby se vyrovnal průběh jejich hranic v terénu.

Pozemkovými úpravami se vytvářejí podmínky k racionálnímu hospodaření

s půdou, k ochraně a zúrodnění půdního fondu, ke zvelebení krajiny, ke zvýšení její

ekologické stability, k naplňování územně plánovacích záměrů v rozvoji urbanizace

širokého území při zodpovědném přístupu ke krajině, k rozvoji infrastruktury

venkova a k podpoře významných státních i soukromých investic, zejména v rozvoji

dopravní sítě a rozsáhlé investiční výstavby.

Realizace pozemkových úprav úzce souvisí i s naplňováním programu obnovy

venkova, který účinně motivuje obyvatele venkova k tomu, aby se nejen

prostřednictvím samosprávy venkovských obcí, ale i vlastními silami snažili

o harmonický rozvoj plnohodnotného životního prostředí, udržování přírodních

a kulturních hodnot venkovské krajiny a o rozvoj ekologického hospodaření.

Neopominutelná je i související realizace tvorby krajinných programů, jako např.

úprava vodohospodářských poměrů, obnova toků a nádrží, budování protierozní

a protipovodňové ochrany území, systémů ekologické stability, biocenter

a biokoridorů, obnova remízků nezbytných pro život drobné zvěře, zajištění lepší

prostupnosti území vhodně zvolenou sítí polních cest a v neposlední míře dosažení

estetické kvality krajiny za účelem zvýšení rekreačního efektu.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat a následně popsat vývoj

pozemkových úprav od dob kolonizace našeho území přes Raabizaci, scelování,

poválečné období až po 20. století. Následně bude tato problematika popsána

z hlediska celosvětového.
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2. Definice pozemkových úprav

Definice pozemkových úprav je v České republice obsažena v § 2 zákona

č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně

zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému

zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů. Definice stanovuje:

„Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají

pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků

a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření

vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva

a s nimi související věcná břemena. Současně se s jejich pomocí zajišťují podmínky

pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní

hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav

slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako nezbytný podklad pro územní

plánování“ (Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách a pozemkových

úřadech a o změně zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě

a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů, § 2).

Pozemkové úpravy jsou změny v uspořádání pozemků v určitém území

provedené za účelem vytvoření půdně ucelených hospodářských jednotek podle

potřeb jednotlivých vlastníků půdy s jejich souhlasem a podle celospolečenských

požadavků na tvorbu krajiny, životního prostředí a investiční výstavby

(BAREŠOVÁ, 1991).

Pozemkové úpravy jsou institut, který současně řeší obecné, soukromé a veřejné

zájmy, dále také veškeré zájmy a povinnosti státu a osob k pozemkům. Pozemkové

úpravy jsou prováděny ve veřejném zájmu a dotýkají se soukromého majetku, který

je zároveň univerzálním vlastnictvím, což vyžaduje zachování rovnováhy mezi právy

vlastníků a celospolečenskými potřebami při vysokém stupni participace všech

zúčastněných osob. Pozemkové úpravy jsou hlavně uvědomělou a cílevědomou

činností skupiny odborníků, státních úředníků a zvolených zástupců vlastníků

(VÁCHAL a kol., 2011).

Pozemkové úpravy (PÚ) pomocí projektů scelují nebo dělí pozemky

a vyrovnávají jejich hranice, příp. uspořádávají vlastnická práva k pozemkům
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a s nimi související věcná břemena. Současně vytváří podmínky k ochraně půdního

fondu a k ekologickému zvelebení krajiny (HÁNEK a kol., 2007).

Pozemkové úpravy, neboli „projekty krajinného inženýrství“, jsou formou

krajinného plánování, která zabezpečuje racionální využívání a ochranu krajiny

prostřednictvím právních, organizačních a biotechnických opatření (SKLENIČKA,

2003).

JINMING (2015) ve své práci uvádí, že pozemkové úpravy v Číně jsou

definovány jako proces, ve kterém jsou pozemky členěny tak, aby vytvářely

uspořádané a souvislé oblasti, kde nejsou pozemky efektivně využívané či jsou

zneužívané. Dále se pracuje s pozemky poškozenými produkcí nebo přírodními

katastrofami.

VLASÁK a BARTOŠKOVÁ (2007) uvádí, že pozemkové úpravy jsou cestou,

jak zkvalitnit vztahy, které zatím nejsou ve stávajících datech katastru nemovitostí.

Poté se stávají odrazovým můstkem pro všechen další rozvoj obce, vlastníků

a zemědělců. Je usnadněn rozvoj trhu s nemovitostmi, pronájem pozemků,

vykupování pro rozsáhlé dopravní a jiné investiční akce. Obnovená evidence

pozemků je podkladem pro budování nejrůznějších informačních systémů pro obce,

pro úřady státní správy (finanční úřad, katastrální úřad, ochrana ZPF, životní

prostředí a další) i pro subjekty v podnikatelské sféře. Obce a zemědělci mohou žádat

o dotace z fondů Evropské unie i z národních zdrojů.

Pozemkové úpravy tvoří komplex opatření ke zlepšení výrobních, provozních

a organizačních poměrů a ekologických podmínek v řešeném území. Do

pozemkových úprav (mají širší význam) počítáme všechny starší druhy

pozemkových úprav, např. segregace, komasace, ale i parcelace,

technickohospodářské úpravy pozemků apod. (JONÁŠ a kol., 1990).
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3. Význam pozemkových úprav

Pozemkovými úpravami se uspořádávají vlastnická práva k pozemkům,

pozemky se jimi scelují nebo dělí. Také se zabezpečuje jejich přístupnost

a vyrovnání jejich hranic, současně se jimi vytvářejí podmínky k ochraně a zúrodnění

půdního fondu, zvelebení krajinného prostředí a zvýšení ekologické stability krajiny

[…]


mezi 12. až 14. stoletím přišla na řadu vnější kolonizace, která se vyznačovala

přílivem nových kolonistů z Evropy. V hojném zastoupení šlo o kolonisty Německa

a Nizozemí. Ve století 15. až 17. došlo k útlumu prací spojených pozemkovými

úpravami.

Nástup 18. století s sebou přinesl podnět, který vyvolával potřebu úpravy

rozdrobených pozemků třicetiletou válkou. Realizovaly se snahy o pozemkové

úpravy, které v letech 1775-1785 vyústily v tzv. Raabitaci. Ta byla založena

na odstranění roboty a dělení půdy velkostatků, komorních panství, některých

církevních pozemků a půdy některých soukromých velkostatků. Půda byla následně

přidělována drobným uchazečům. V 19. století nechal Josef II. vypracovat z důvodů

rozdrobené držby stabilní katastr nemovitostí Rakouska-Uherska. Po roce 1857 zde

probíhaly scelovací práce, které s sebou nesly přijetí potřebného zemského zákona.

Po konci 1. světové války se rozpadlo Rakousko-Uhersko a státy jej tvořící

se osamostatnily. V letech 1919-1938, po vzniku Československé republiky, zde

proběhla pozemková reforma, jejímž cílem bylo rozdělení velkých soukromých
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pozemků. V roce 1919 byl založen i Státní pozemkový úřad. Tuto reformu

vymezoval rámcový záborový zákon č. 215/1919 Sb., poté byly vydány následující

zákony: zákon přídělový č. 81/1920 Sb. a zákon náhradový č. 329/1920 Sb.

Po druhé světové válce se začala rozvíjet další etapa změn v organizaci. Vznikla

druhá pozemková reforma, která byla velmi rozsáhlým procesem, jelikož zasáhla

velké množství půdy. Po roce 1949 umožňovaly tzv. jednoduché hospodářsko-

technické úpravy pozemků přechod soukromě hospodařících zemědělců

ke společnému družstevnímu hospodaření, a tak zajišťovaly kolektivizaci

zemědělství. Byl vydán zákon č. 69/1949 Sb., o jednotných zemědělských

družstvech, který dal pozemkovým úpravám zcela nový politický směr. V letech

1950-1960 vznikala JZD pod záštitou scelovacího zákona č. 47/1948 Sb. Následně

na to probíhala druhá etapa socialistických pozemkových úprav. Po roce 1991 byl

vydán zákon č. 229/1991 Sb. o půdě a následně na to zákon č. 284/1991Sb.

o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, jejichž platností nastala éra

restitucí, kdy byl zemědělský majetek vracen původním majitelům. V roce 2002

vstoupil v planost zákon č. 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových

úřadech a o změně zákona č. 229/1991., o úpravě vlastnických vztahů k půdě

a jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů.

Se zaměřením se na problematiku pozemkových úprav v Evropě jsem se snažil

popsat části Evropy v zastoupení některých zemí spadajících do konkrétní části

Evropy. V dnešní době má již mnoho evropských zemí Evropy v provádění

pozemkových úprav a prací s nimi spjatých dostatečné zkušenosti. Historický vývoj

těchto prací se odvíjel od situace, která se právě v dané zemi v danou dobu

vyskytovala. Aspekty jako stěhování národů, poválečné stavy, růst obyvatel,

uspokojování lidských potřeb a samotné zemědělství jako zdroj obživy mají velký

vliv na historický vývoj dané země a také nemalý vliv na provádění pozemkových

reforem a s nimi ruku v ruce jdoucími pozemkovými úpravami, scelováním

pozemků, zábory půdy, znárodněním atd. Pozemkové úpravy v Evropě se od země

k zemi do určité míry liší, ale také se zde vyskytuje určitá podobnost.

Dále bakalářská práce popisuje pozemkové úpravy se zaměřením se i na ostatní

světové kontinenty, a to Asie, Afrika a Jižní Amerika.
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V jižní Americe je vysoké procento venkovského obyvatelstva, jehož většina

populace žije v podmínkách chudoby. I to byl jeden z mnoha důvodů pro zahájení

procesu agrárních reforem, které sebou nesly i časté odlesňování a opatření pro

možnost lepšího využívání půdy. Se vznikem nových pozemků, došlo i k nutnosti

zavést pozemkové úpravy.

V Asii, konkrétně tedy v Číně, se neprovádí pozemkové úpravy tak, jak je

známe u nás, zde představují zvyšování produktivity půdy, případně i souhrnné

produktivity výrobních faktorů, technický pokrok a zlepšení produktivity práce.

Jedním z mnoha problému, které mají vliv na zavádění pozemkových úprav v Asii je

i častý jev urbanizace, kdy se mnoho obyvatelstva stěhuje do měst, např. pro získání

lepších pracovních příležitostí. Pozemkové úpravy zde také umožňují přeskupení

pozemků, budování nové infrastruktury, odvodňovací systémy, to vše za účelem

zvyšování využívání půdy.

Na Africkém kontinentu se nemohou pyšnit takovou historií pozemkových

úprav, jako třeba ve východní Evropě. Půda a pozemky jsou pro zdejší populaci tím

největším bohatstvím, a to je možná jeden z důvodů, proč se zde také vyskytuje

problém fragmentace. V Africe dlouhou dobu neexistovala žádná legislativa pro

provádění pozemkových reforem a pozemkových úprav. První snahu o provádění

pozemkových úprav a scelování pozemků projevili samotní zemědělci. To vyústilo

v částečnou akceleraci provádění pozemkových reforem, které se prováděly

v určitých oblastech. Nicméně pozemkové úpravy jsou odpovědí společnosti,

na masivní znehodnocování půdy částí Afriky, jako jsou Rwanda, Keňa, Etiopie

a Ghana.
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