## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> Vývoj pozemkových úprav ve světě
<b>Student:</b> Miroslav Filip
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Zdeněk Mayer
<b>Pracoviště oponenta:</b> GEOPOZEM CB s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázky k obhajobě:

Ve své práci píšete, že pozemkové úpravy v zahraničí jsou buď z části, nebo celé financovány žadateli. Proč si myslíte, že to tak je? Jaký finanční přínos jim to přinese?

Jaká nejvyšší organizační složka (instituce) řídí pozemkové úpravy v České republice? Kdy vznikla a kdo je ředitelem?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9.5.2016

Podpis oponenta